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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o krizové připravenosti nemocničního zařízení. Teoretická část

práce je zaměřena na základní pojmy užité v práci a legislativu k dané problematice. Další

kapitoly se zaměřují na hrozby v ČR, oblast krizového řízení a krizovou připravenost

nemocnic. V praktické části je představení nemocnice, její historický vývoj a současný stav.

V další kapitole je vypracována analýza rizik pro vybranou nemocnici a také analýza

krizového řízení ve vybrané nemocnici, dále krizová připravenost nemocnice. Poslední část

obsahuje návrh opatření v oblasti krizového řízení a krizové připravenosti nemocnice.

V práci jsou použity metody SWOT analýza, heuristická analýza a další.

Klíčová slova: krizová připravenost, riziko, analýza rizik

ABSTRACT

This thesis deals with the hospital crisis preparedness. The theoretical part is focused on

basic concepts and legislation on the issue. Next parts are focused on threats in the Czech

Republic, areas of crisis management and crisis preparedness of hospitals. In the practical

part, there is a presentation of the hospital and a description of its historical development

and current state. Risk analysis, crisis management analysis and crisis preparedness are

devised for the hospital. In the final part, there is a precaution suggestion for crisis

management and crisis preparedness of the hospital. SWOT analysis and heuristic analysis

were used in the thesis.
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ÚVOD

Lidská společnost je již dlouhou dobu vystavována celé řadě nebezpečí. Už v dávné době

čelila hrozbám přírody. V současné době to jsou nejenom přírodní katastrofy, úniky

nebezpečných látek, útoky aktivních střelců, ale převážně teroristické útoky, které mají za

následek velké množství postižených osob. Nyní teroristé útočí na tzv. měkké cíle, mezi něž

patří také nemocnice. V návaznosti na tyto mimořádné události musí být zdravotnická

zařízení připravena adekvátně reagovat tak, aby nebyl narušen jejich chod a nebyly ohroženy

životy a zdraví pacientů a zaměstnanců.

Historie krizového řízení v oblasti zdravotnictví je relativně krátká. Propojení zdravotnictví

s krizovým řízením nastalo teprve až po událostech ve spojených státech v roce 2001.

Bohužel i v současné době berou někteří poskytovatelé zdravotnické péče přípravu na

mimořádné události na lehkou váhu a tím vystavují zařízení mnoha rizikům.

Téma: Krizová připravenost nemocnice Hodonín jsem si vybrala, protože mě výše uvedená

problematika zajímá a zároveň pracuji na pozici starostky obce Petrov a naše obec patří do

spádové oblasti této nemocnice. I pro bezpečnost našich občanů je důležité, aby nemocniční

zařízení bylo připraveno co nejlépe reagovat na mimořádné události, případně krizové

situace. Cílem je zmapovat, jaké má nemocnice zdroje a jak by je byla schopna využít při

těchto situacích.

Zdravotnické zařízení nese název Nemocnice TGM Hodonín, p.o., v práci používám pouze

zkrácený název, a to „nemocnice“.

V teoretické části práce popisuji systém zdravotnictví. Dále se věnuji obecné charakteristice

krizového řízení ve vztahu ke zdravotnictví a krizové připravenosti nemocnic. V závěru této

části jsou popsány analytické metody rizik, které budou použity pro analýzu nemocnice.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na popis nemocnice a zhodnocení současného

stavu. Pomocí analytické metody WHAT-IF jsou zjišťována možná rizika, dále jsou

provedeny analýzy krizového řízení a krizové připravenosti nemocnice, a to metodou SWOT

a heuristické analýzy připravenosti. Na základě těchto analýz budou navržena opatření

a doporučení na možné zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM ZDRAVOTNICTVÍ

Rámcovým úkolem zdravotnictví je zajištění poskytování zdravotní péče obyvatelstvu.

Hlavním cílem je vždy záchrana zdraví.

Obecným východiskem pro stavbu odpovídajícího systému je článek 31 Listiny základních

práv a svobod:

„Každý má právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo

na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.“

Zdravotnictví zahrnuje orgány a instituce (např. Ministerstvo zdravotnictví, zdravotní

pojišťovny), organizace a společnosti (např. Lékařská komora, odborné lékařské

společnosti), zdravotnická zařízení (např. nemocnice, odborné léčebné ústavy, ambulantní

zařízení), pracovníky ve zdravotnictví (např. lékaři, zdravotní sestry, laboranti) a činnosti

neboli služby (např. léčebně preventivní péče, výchova ke zdraví, lékárenské služby,

hygienická služba). Dále zahrnuje i činnosti jako jsou např. vědecký výzkum, zdravotnické

školství a další. [1]

Soustava zdravotnických zařízení

Léčebně-preventivní péče je v současné době poskytována prostřednictvím soustavy

zdravotnických zařízení, která mají různého majitele. Tato zařízení vznikla z původní

centralisticky vytvořené sítě zdravotnických zařízení státního charakteru.

Zařízení poskytující zdravotní péči dělíme do dvou základních skupin:

1. Zařízení hygienické služby

a) Hygienické stanice – jsou zařízeními ochrany veřejného zdraví. Provádí

výkon státní zdravotní správy a státního zdravotního dozoru.

b) Zdravotní ústavy – Státní zdravotní ústav

2. Zařízení léčebně-preventivní péče

a) Zařízení ambulantní péče – zde jsou např. zařazeny ordinace praktických

lékařů

a odborných ambulantních lékařů. Tato zařízení jsou umístěné mimo území

nemocnic, poskytují základní služby praktických lékařů v primární péči

a odborných ambulantních lékařů, ale také služby oborů společných

léčebných a vyšetřovacích složek. Jsou to např. laboratoře, rehabilitace,

rentgenová pracoviště.
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b) Nemocnice – ústavní péče – dle svého rozsahu a vybavení poskytují

ambulantní

a lůžkovou základní, specializovanou, případně vysoce specializovanou

diagnostickou a léčebnou péči.

c) Odborné léčebné ústavy – poskytují lůžkovou péči nemocným

s dlouhodobým průběhem onemocnění, jež vyžadují zvláštní odbornou péči

s rehabilitačním zaměřením. Jsou to např. psychiatrické nebo rehabilitační

léčebny. Do těchto zařízení patří také lázeňské léčebny a ozdravovny.

d) Zařízení lékárenské péče – vydávají léky a prostředky zdravotnické

techniky. Jsou to lékárny a laboratoře pro kontrolu léčiv.

e) Zvláštní dětská zařízení – zahrnují kojenecké ústavy a dětské domovy.

f) Výzkumné ústavy

g) Fakultní nemocnice – řízené ministerstvem zdravotnictví, mají zvláštní

postavení v systému zdravotnických zařízení. Jejich pracoviště slouží jako

výuková základna lékařských a farmaceutických fakult, zároveň také pro

postgraduální vzdělávání lékařů a farmaceutů. Jednotlivá oddělení se dělí na

kliniky, ústavy, oddělení, společné léčebné vyšetřovací složky, lékárnu

a další pracoviště. [2]

Ministerstvo zdravotnictví uvádí následující druhy zdravotní péče:

1. Ambulantní péče – při této péči není nutná hospitalizace nebo přijetí pacienta na

lůžko do zdravotnického zařízení. Poskytují ji lékaři primární péče nebo odborní

specialisté a poskytuje jednodenní péči. Pacient se v případě onemocnění obrací

zpravidla nejdříve na lékaře primární péče, což je praktický lékař pro dospělé,

praktický lékař pro děti a dorost, zubní lékař a gynekolog, u něhož se musí nejprve

zaregistrovat.

2. Lůžková péče – jestliže to vyžaduje charakter onemocnění, lékař primární péče nebo

specialista doporučí pacientovi léčbu v zařízení poskytovatele lůžkové péče nebo mu

přijetí osobně dohodne. Ve zdravotnických zařízeních je poskytována lůžková péče

akutní standardní, akutní intenzivní, následná a dlouhodobá. Zákon o zdravotních

službách definuje lůžkovou péči jako zdravotní péči, kterou nejde poskytovat

ambulantně a pro její poskytnutí je potřebná hospitalizace pacienta. Tato péče musí

být poskytována v rámci nepřetržitého provozu.
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3. Zdravotnická záchranná služba – je využívána při náhlých těžkých onemocněních

nebo úrazech, při nichž se pacient nemůže dopravit sám k lékaři, a kdy je nezbytné

rychlé ošetření přímo na místě události a případně přeprava nemocného do

zdravotnického zařízení, kdy je mu neustále poskytována neodkladná zdravotní péče,


[…]


a čelní radlici by stálo 200 000,- Kč. Na navýšení zásob balené pitné vody na 300 litrů

(současně 56 litrů) je potřeba 2 500,- Kč. Navýšení objemu nafty na 1000 litrů (současně

200 litrů) potřebuje nemocnice 26 000,- Kč. Pokud by uzavřela nemocnice smlouvu se

společností ČEPS, a.s., musela by ročně platit poplatek ve výši 150 000,- Kč. Smlouva

s Městem Hodonín na dodávku jídel z Lázní by byla uzavřena bezplatně. Celková cena za

navržená opatření činí 1 878 500,- Kč. Je na zvážení nemocnice, jaké návrhy do svého

provozu zavede.

Tab. 10 Finanční analýza navržených opatření [vlastní]

Navržené opatření Pořizovací cena v Kč

Pořízení nového výkonnějšího záložního zdroje

(původní výkon 300 kW na 500 kW)

1 500 000,-

Dovybavení traktoru na zimní údržbu

(zametací kartáč, čelní radlice)

200 000,-

Navýšení zásob balené pitné vody

(původní zásoba 56 litrů na 300 litrů)

2 500,-

Navýšení zásob nafty

(původní zásoba 200 litrů na 1 000 litrů)

26 000,-

Uzavření smlouvy se společností ČEPS, a.s. 150 000,-

Celkem 1 878 500,-
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Závěr praktické části

Praktická část diplomové práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá

popisem nemocnice, je zde uveden historický vývoj, současný stav nemocnice a vize do

budoucnosti. Ve druhé kapitole jsou analyzována rizika nemocnice pomocí analytické

metody WHAT IF. Třetí kapitola analyzuje interní a externí faktory nemocnice, a to pomocí

metody SWOT. Tyto faktory jsou vyhodnoceny pomocí IFE a EFE matice. Ve čtvrté

kapitole je prováděna analýza krizové připravenosti nemocnice a její hodnocení. Je zde také

definován výčet zdrojů pro technické zajištění chodu nemocnice. V páté kapitole jsou

navržena vlastní opatření v oblasti krizového řízení a krizové připravenosti nemocnice.

Tento návrh opatření bude předložen vedení Nemocnice TGM Hodonín, p.o. a bude na jeho

rozhodnutí, která z navržených opatření budou přijata.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo nejen definování oblasti krizového řízení ke vztahu ke

zdravotnictví, dále objasnění základních pojmů a legislativy v oblasti krizového řízení, ale

také analyzování rizik, krizového řízení a krizové připravenosti Nemocnice TGM Hodonín,

p.o. a navrhnout opatření pro zlepšení.

V teoretické části je popsán rámcový úkol zdravotnictví a systém zdravotnictví jako celku.

Je zde definován zdravotnický záchranný řetězec a druhy zdravotní péče, zároveň také

pojmy, které jsou následně použity v práci. Byly uvedeny právní předpisy, jež vstupují do

úpravy krizového řízení ve zdravotnictví a také krizové dokumenty, které jsou nezbytné pro

krizové řízení nemocnice.

Při provedení analýzy rizik byla při brainstormingu s managementem společnosti a pomocí

analytické metody WHAT IF (co se stane když) zjištěna možná rizika nemocnice, dále

definovány dopady na organizaci a doporučena prevence předcházení těchto rizik.

Pomocí metody SWOT byly zjišťovány interní a externí faktory (silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby), které mají vliv na krizové řízení organizace. Faktory byly poté

vyhodnoceny IFE a EFE maticí, kde bylo zjištěno, že má nemocnice středně silnou vnitřní

pozici (2,72 %), je stabilní a je průměrně připravena na řešení externích faktorů (2,60 %)

v oblasti krizového řízení.

Krizová připravenost nemocnice byla hodnocena pomocí heuristické metody připravenosti,

kde se hodnotilo 5 oblastí, a to: nouzové zásobování vodou, nouzové zásobování

potravinami, nouzové zásobování energií, ostatní zásobování a kapacity nemocnice. Nejlépe

je nemocnice připravena v oblasti kapacity nemocnice (100 %) a nejhůře v oblasti

zásobování potravinami (70 %). Průměrně je zajištěna 82 %, což prezentuje, že je relativně

dobře připravena.

Na zjištěné nedostatky v oblasti krizového řízení a krizové připravenosti nemocnice byla

navržena možná opatření, jež by je mohla v budoucnu snížit.

Pro zpracovávání mé práce se staly nejhodnotnějším zdrojem osobní návštěvy nemocnice,

rozhovory s managementem a dále interní dokumenty nemocnice, kterými byly Plán krizové

připravenosti nemocnice TGM Hodonín a Traumatologický plán nemocnice TGM Hodonín.

Závěrem můžu konstatovat, že cíl diplomové práce byl splněn.
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BOZP

CCTV

ČR

ČSAD

EET

HTS

HZS

IT

IZS

JIP

JMK

LSPP

LZS

PC

PO

p.o.

RHB

TGM

ZZS

Anesteziologicko-resuscitační oddělení

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Uzavřené televizní okruhy (CLOSED CIRCUIT TELEVISION)

Česká republika

Československá automobilová doprava

Elektronická evidence tržeb

Hospodářsko-technické služby

Hasičský záchranný sbor

Informační technologie (INFORMATION TECHNOLOGY)

Integrovaný záchranný systém

Jednotka intenzivní péče

Jihomoravský kraj

Lékařská služba první pomoci

Letecká záchranná služba

Osobní počítač (PERSONAL COMPUTER)

Požární ochrana

Příspěvková organizace

Rehabilitace

Tomáš Garrigue Masaryk

Zdravotnická záchranná služba
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