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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Najvyššia miera podobnosti je na úrovni 0 % - práca nie je plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Krízová pripravenosť nemocníc vytvára potrebný predpoklad správneho a efektívneho fungovania

územia. Preto je možné konštatovať, že výber témy je relevantný a reflektuje aktuálne požiadavky

ochrany obyvateľstva. Tejto skutočnosti je prisposobená štruktúra a obsahová stránka teoretickej

časti práce. Tá vytvára významný teoretický a právny základ pre praktickú časť práce. Štruktúra a

obsahová náplň praktickej časti detailným a vecným sposobom naplnila cieľ a jednotlivé body

zadania práce. Pozitívne hodnotím prácu diplomantky a orientáciu práce na požiadavky praxe.

Práca má vysokú kvalitu a spĺňa požiadavky na tento typ práce. Prácu odporúčam k obhajobe.
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